

MAHI-14

December – Examination 2023

M.A. (Final) Examination HISTORY

[Freedom Movement in India (1920-1947)]

Paper : MAHI-14

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

MAHI-14/7

(1)

TC-60 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What were the results of Gandhi Irvan Pact ?

गाँधी इरविन समझौते के क्या परिणाम रहे ?

(ii) Show the provisions of Nehru Report.

नेहरू रिपोर्ट के मुख्य प्रावधान बताइए।

(iii) Who was Madan Lal Dhingra ?

मदनलाल ढींगरा कौन थे ?

MAHI-14/7

(2)

TC-60

(iv) Name the famous book of Veer Sawarkar.

वीर सावरकर की प्रसिद्ध पुस्तक का नाम बताइए।

(v) What do you know about Kakori Incident ?

काकोरी काण्ड के बारे में आप क्या जानते हैं ?

(vi) Show the provisions of Rowlet Act.

रॉलेट एक्ट के मुख्य प्रावधान बताइए।

(vii) Who was the propagator of 'Gadar Movement' ?

'गदर आन्दोलन' के प्रवर्तक कौन थे ?

(viii) Who was the president of First Session of Indian National Congress ?

भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के प्रथम अधिवेशन के अध्यक्ष कौन थे ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Explain 'Doctrine of Lapse'.

व्यपगत (राज्य अपहरण) के सिद्धांत को समझाइए।

3. Discuss the main causes of rise of Nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के उदय के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the main provisions of Indian Independence Act.

भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

5. Write a short note on Azad Hind Fouz.

आजाद हिन्द फौज पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What do you know about Khilaphat Movement ?

खिलाफत आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?

7. Write a short note on Cabinet Mission.

केबिनेट मिशन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a short note on Bal Gangadhar Tilak.

बाल गंगाधर तिलक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9. What do you know about Civil Disobedience Movement ?

सविनय अवज्ञा आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum upto **500** words. Each question carries **16** marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Write an essay on 'Non-cooperation Movement'.

'असहयोग आन्दोलन' पर एक निबन्ध लिखिए।

11. Describe the contribution of Revolutionaries to Indian National Movement.

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन में क्रान्तिकारियों के योगदान का वर्णन कीजिए।

12. Discuss the rise of Socialist Congress.

समाजवादी काँग्रेस के उत्थान की विवेचना कीजिए।

13. Write an essay on the Partition of India.

भारत विभाजन पर एक निबन्ध लिखिए।